
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỒNG PHÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Đồng Phú, ngày      tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý trật tự buôn bán, kinh doanh tại khu vực các chợ và các tuyến 

đường trên địa bàn xã Đồng Phú.  
 

Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với việc kinh doanh, buôn 

bán, giải phóng toàn bộ vỉa hè, lòng đường xung quanh khu vực chợ để đảm bảo 

thông thoáng, an toàn giao thông và mỹ quan trên địa bàn xã Đồng Phú. 

Tiếp theo Thông báo số 202/TB-UBND ngày 06/11/2025 của UBND xã về 

kết luận của đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch UBND xã Hồ Hùng Phi tại 

cuộc họp nghe báo cáo tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường thuộc các tuyến 

đường xung quanh chợ Đồng Phú như Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Thị Định, 

Mai Thúc Loan và đường Nguyễn Hữu Thọ nối dài và vận động tiểu thương vào 

buôn bán trong nhà lồng chợ Đồng Phú và đề nghị của phòng Kinh tế tại Tờ trình 

số: ……./TTr-KT ngày …../11/2025. UBND xã ban hành Kế hoạch quản lý trật tự 

buôn bán, kinh doanh tại khu vực chợ và các tuyến đường trên địa bàn xã Đồng 

Phú, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự công 

cộng -trật tự an toàn giao thông khu vực vỉa hè, lòng đường tại các tuyến đường 

trên địa bàn xã, đặc biệt là khu vực trung tâm hành chính xã, khu vực chợ  

- Lập lại trật tự buôn bán, kinh doanh trên địa bàn xã, sắp xếp lại hoạt động 

mua, bán, kinh doanh tại chợ và trên địa bàn xã. 

- Chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý tại khu vực chợ, 

tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường gây mất an ninh trật tự, an toàn giao 

thông; 

- Từng bước xây dựng chợ xã Đồng Phú trở thành khu vực trung tâm thương 

mại văn minh, hiện đại, an toàn và không lãng phí tài sản công. 

 2. Yêu cầu 

- Việc triển khai phải được thực hiện theo đúng chức năng, thẩm quyền và 

quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, chính xác và hiệu quả. 
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- Không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống bình 

thường của tiểu thương, hộ dân trong khu vực chợ. 

- Các trường hợp vi phạm phải được xử lý nghiêm minh, dứt điểm theo quy 

định. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị, và tiểu thương trong quá trình 

vận động, tuyên truyền, kết hợp với kiểm tra, xử lý đúng quy định 

3. Phạm vi và thời gian triển khai 

-  Trên địa bàn xã Đồng Phú: việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo 

thường xuyên, liên tục, xuyên suốt. 

- Đối với khu vực chợ Đồng Phú và các đường xung quanh khu vực chợ 

(gồm các tuyến đường Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Hữu Thọ, Nguyễn Thị 

Định và Mai Thúc Loan): thực hiện từ ngày 20/11/2025 đến khi hoàn thành. 

II. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thực hiện tuyên truyền, giải thích, vận động tiểu thương đã đăng kí kinh 

doanh tại chợ di chuyển vào vị trí đã nhận, các hộ gia đình có mặt tiền tiếp giáp các 

tuyến đường chuyển hàng hóa vào trong nhà, bố trí hàng hóa khoa học, không bày 

bán trên vỉa hè, lòng, lề đường, tự tháo dỡ, di dời các loại vật cản trên vỉa hè, lòng, 

lề đường. 

2. Lập cam kết hoặc hợp đồng giữa các tiểu thương, hộ dân với Ban Quản lý 

chợ thực hiện kinh doanh, buôn bán văn minh, hiện đại, không tái lấn chiếm vỉa hè, 

lòng, lề đường. Có quy chế hoạt động kinh doanh của chợ, khoanh định vị trí cụ 

thể để buôn bán đối với các hộ buôn bán lưu động bằng các phương tiện giao thông 

(các xe ba bánh, xe kéo, xe máy, xe đạp...). 

3. Thực hiện cưỡng chế tháo dỡ dù che, mái hiên cơi nới ra lề đường, tịch 

thu phương tiện, xử lý vi phạm đối với các trường hợp cản trở, tái lấn chiếm vỉa hè, 

lòng, lề đường hoặc chống người thi hành công vụ theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: 

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân, tiểu thương 

di chuyển vào khu vực chợ. 

- Lập danh sách các hộ dân, tiểu thương cam kết chấp hành các quy chế hoạt 

động kinh doanh, buôn bán di chuyển vào vị trí đã đăng ký.  

- Sau thời gian kết thúc tuyên truyền, vận động: Thường xuyên báo cáo, lập 

danh sách, biên bản làm việc đối với các tiểu thương, hộ dân tái lấn chiếm vỉa hè, 

lề đường, lòng đường... chuyển Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã xử lý vi phạm 

theo quy định. 
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- Địa điểm tạm giữ tang vật vi phạm hành chính (nếu có): Trung tâm Dịch 

vụ tổng hợp. 

2. Phòng Kinh tế 

- Cử đồng chí Phó Trưởng phòng, 01 công chức và 01 Cán bộ không chuyên 

trách tham gia. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý 

đối với các hộ dân, tiểu thương không chấp hành theo quy chế hoạt động, cam kết 

hoặc hợp đồng với Ban quản lý chợ. 

- Chủ động lập Biên bản vi phạm hành chính và tham mưu UBND xã xử lý 

các trường hợp cố ý vi phạm liên quan đến kết cấu hạ tầng giao thông, xây dựng tại 

các tuyến đường giao thông. 

- Thông tin về các trường hợp vi phạm và kết quả xử lý được công khai theo 

quy định của pháp luật (nếu có). 

3. Công an xã: 

- Phối hợp công tác kiểm tra, cưỡng chế xử lý các hộ dân, tiểu thương không 

chấp hành. 

- Cử ít nhất 01 cán bộ Công an xã và 02 đồng chí thuộc lực lượng đảm bảo 

ANTT ở cơ sở phối hợp kiểm tra, xử lý và sử dụng 01 xe tải tuần tra (khi cần thiết) 

để chở hàng hóa, dù, xe kéo... đối với các hộ dân, tiểu thương không chấp hành. 

- Chủ động phối hợp tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp cố 

ý vi phạm về an toàn giao thông, nhất là các trường hợp mua bán lưu động, lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi buôn bán, kinh doanh; dừng, đỗ xe trái quy định 

gây cản trở, mất an toàn giao thông theo thẩm quyền.  

- Chỉ huy lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự cơ sở sẵn sàng phối hợp 

tham gia xử lý các trường hợp cố ý vi phạm. 

4. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Phối hợp đi kiểm tra, cưỡng chế xử lý các hộ dân, tiểu thương không chấp 

hành. 

- Cử 03 cán bộ chiến sĩ, dân quân thường trực tham gia Đoàn công tác. 

5. Văn phòng HĐND và UBND xã: 

- Cử Công chức phụ trách lĩnh vực tư pháp tham gia các đoàn kiểm tra. 

- Chủ trì truyên truyền Kế hoạch lên trang thông tin điện tử của xã. 

6. Đồng chí Bí thư chi bộ thôn và Ban điều hành thôn: 

Chủ động phối hợp với các ngành, Trung tâm dịch vụ tổng hợp và các cơ 

quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, tiểu thương ổn 
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định nơi mua bán, kinh doanh, giữ gìn vệ sinh, môi trường và an ninh, an toàn giao 

thông tại khu vực chợ và tham gia các buổi kiểm tra, làm việc của đoàn công tác. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện: Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp lập dự trù kinh phí để 

thực hiện theo đúng nguyên tắc tài chính và quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch quản lý trật tự buôn bán, kinh doanh tại khu vực các 

chợ và các tuyến đường trên địa bàn xã Đồng Phú./. 

 Nơi nhận:           
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Đảng ủy UBND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Công an xã; 

- BCHQS xã; 

- Ban điều hành các thôn; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- LĐVP, CV: KT; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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